Ambientales del Pacífico Jhon Von Newman, por medio de apoderado judicial, 
presentó demanda contra la DIAN, y solicitó la declaratoria de nulidad de la 
Resolución No. 182412012000009 del 2 de febrero de 2012, por la que se le 
impuso una sanción por la suma de trescientos cincuenta y seis millones 
cuatrocientos cuarenta y cinco mil pesos ($356.445.000), por no enviar la 
información exógena tributaria del año gravable 2009. 

2.​ El estudio de la demanda correspondió por competencia al Tribunal Administrativo 
del Chocó.  

3.​ Mediante auto del 4 de abril de 2013, el tribunal rechazó de plano la demanda.